
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-8

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Aprile il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016 LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI 8 
RETTIFICA DELLA DD 2021-204.0.0.-59 apportando modifica del CUP associato al Crono 
2020/620   

Adottata il 26/04/2022
Esecutiva dal 28/04/2022

26/04/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                      DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-8

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI 8 
RETTIFICA  DELLA  DD  2021-204.0.0.-59  apportando  modifica  del  CUP  associato  al  Crono 
2020/620   

IL DIRETTORE

Premesso che: 
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova;

- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;
- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;
- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

-  con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la riprogram-
mazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito dell’inter-
vento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Patto per la 
Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Ministro per il 
Sud e la Coesione Territoriale;

-   nell’ambito  del  suddetto  finanziamento,  sono  stati  previsti  €  3.600.000,00  per  la 
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, sita in Piazza Villa 
Giusti, n. 8;

Premesso inoltre che

-   con Determinazione Dirigenziale n. 2018/176.2.0./81 del 27.12.2018 è stato approvato il progetto 
definitivo  dell’intervento  e  sono  state  individuate  le  modalità  di  gara  per  l’affidamento  della 
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in oggetto, per un importo 
complessivo dei lavori  da porre a base di gara di € 3.855.000,00, di  cui € 86.044,00 per oneri 
sicurezza, € 23.792,13 per opere in economia ed € 55.513,87 per la progettazione esecutiva,  il tutto 
oltre I.V.A. 10%;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2019/176.2.0./50 del 30/08/2019, la progettazione esecutiva e 
i  lavori  di cui trattasi  sono stati  aggiudicati  al  Raggruppamento di Imprese Edil  Due srl/Studio 
Oikos srl che ha offerto il  ribasso del 26,542% sull’importo a base di gara e che si avvale del 
gruppo di progettisti costituito da Neostudio Architetti Associati, Studio PRD e Ing. Luca Pizzorni 
per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento;

Considerato che:

-   con DGC-2020-139 del 29.06.2020 è stato approvato un adeguamento al  progetto definitivo, 
ritenuto opportuno dalla Civica Amministrazione per la risoluzione di aspetti legati a circostanze 
impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del progetto definitivo posto a base di gara, 
volti in particolare al consolidamento del terreno di fondazione, con la tecnica del jet grouting e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’omologazione  dell’impianto sportivo per la  pallanuoto nazionale  maschile  A1, adeguando la 
progettazione alla relativa normativa in vigore e alle indicazioni ricevute dal CONI;

 -   con la suddetta deliberazione è stato, altresì, approvato il nuovo importo contrattuale dei lavori, 
pari  a complessivi  € 4.278.578,02,  al  netto  del  ribasso di gara del 26,542%, stante  il  fatto  che 
l’appaltatore, con comunicazione prot. n. 188953.E, del 29.06.2020, si è dichiarato disponibile ad 
applicare il ribasso medesimo sull’intero incremento dei costi e, quindi, anche sulla quota eccedente 
il sesto quinto dell’importo contrattuale originario; 

-   con la menzionata DGC è stato, inoltre,  approvato il  nuovo quadro economico complessivo 
dell’intervento, di importo pari a € 5.450.000,00, dando contestualmente atto che la somma di € 
1.050.000,00, eccedenza rispetto alla spesa complessiva prevista nel quadro economico a base di 
gara, avrebbe trovato copertura economica mediante Mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo, da 
contrarre nell’esercizio 2020, per € 1.005.088,27 e con risorse proprie dell’Ente per € 44.911,73;

-  con DD 2020-180.0.0.-20  del 12/08/2020 è stato disposta l’assunzione del mutuo con l'istituto 
Credito  Sportivo  e  accertato  l’importo  di  euro  1.005.088,27  al  capitolo  82000  c.d.c.  165.8.40 
“Contabilità  e  Finanza  – Accensione  di  mutui  per  opere  pubbliche”  del  bilancio  2020 -  crono 
2020/620 - C.B. 6590- (Acc.to 2020/1589);

- con   DD 2020-180.0.0.- 48 del 22/12/2020  è stato  stipulato mutuo  con l'istituto Credito Sportivo 
indicando il CUP B34H17000930001  e il lavoro MOGE 17246;

-   con DD 2021/204.0.0./59 del 07/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’ap-
paltatore e sono stati affidati  lavori per l’importo approvato con DGC-2020-139 del 29.06.2020 ri-
partendo il finanziamento in due separati lavori come appresso indicato:              MOGE 17246 
CUP B34H17000930001 (PATTO PER LA CITTÀ/RISORSE PROPRIE ENTE) MOGE 20609 
CUP  B39H20000280004  (MUTUO  ISTITUTO  CREDITO  SPORTIVO)                CIG 
88191332C8;

-    successivamente  si  è  individuata  erronea   la  procedura  di  assunzione  del  CUP  B39-
H20000280004 associandolo al finanziamento  da mutuo con l’ ISTITUTO CREDITO SPORTIVO 
CRONO 2020/620;

-   occorre pertanto rettificare i dati del CUP associato  al Crono 2020/620 ed agli  impegni iscritti al  
cap. 76324 c.d.c. 2840.8.05 - “Piscine Comunali - Manutenzione Straordinaria” p.d.c. 2.2.1.9.16 
con le seguenti determinazioni dirigenziali:

DD 2021/204.0.0.-59 del 08/07/2021: IMPE 2022/3992 -  IMPE 2022/568 -  IMPE 2022/569 

DD 2021/204.0.0.-93 del 17/09/2021: IMPE 2022/674 ;

DD 2021/204.0.0.-120 del 29/11/2021: IMPE 2022/900;

-Trattandosi di erronea procedura di acquisizione del CUP  B39H20000280004, occorre pertanto 
procedere alla revoca del suddetto, ad opera dell’Area dei Servizi Tecnici ed Operativi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL),

Visti

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 2/9.01.2018;
- l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1)   di associare  il  CUP B34H17000930001 al crono 2020/620 PISCINA COMUNALE NICOLA 
MAMELI, PIAZZA VILLA GIUSTI 8, VOLTRI: 2° LOTTO - RICOSTRUZIONE - NUOVI E 
MAGGIORI LAVORI e conseguentemente ai seguenti impegni al Capitolo 76324 c.d.c. 2840.8.05 
- “Piscine Comunali - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.16:

IMPE  2022/3992 - IMPE 2022/568 - IMPE 2022/569 - IMPE 2022/674 - IMPE 2022/900 ;

2)  di dare mandato all’Area dei Servizi Tecnici ed Operativi di procedere con la revoca del CUP 
B39H20000280004, una volta effettuate le opportune modifiche di cui al punto 1 da parte della Ra-
gioneria sul gestionale SIBAK;

3) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

4) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

5)  di dare atto di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-8
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI 8 
RETTIFICA  DELLA  DD  2021-204.0.0.-59  apportando  modifica  del  CUP  associato  al  Crono 
2020/620   

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Sig.ra Ornella Armiliato]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


